Российская Федерация
Ростовская область
Сальский район
муниципальное образование «Кручено-Балковское  сельское поселение»
Администрация Кручено-Балковского сельского поселения

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 29.11.2021
	№ 88

	с. Крученая Балка

Об утверждении порядков уточнения и возврата невыясненных поступлений по главному администратору доходов местного бюджета – «Администрация Кручено-Балковского сельского поселения»

В целях ведения единого учета невыясненных поступлений на счетах 03231 «Средства местных бюджетов в системе казначейских платежей» и 03100 «Средства поступлений, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в системе казначейских платежей» ,

1. Утвердить порядок уточнения и возврата невыясненных поступлений, зачисляемых на счет 03231 «Средства местных бюджетов в системе казначейских платежей» по главному администратору доходов местного бюджета – «Администрация Кручено-Балковского сельского поселения» (приложение 1).
2. Утвердить порядок уточнения и возврата невыясненных поступлений, зачисляемых на счет 03100 «Средства поступлений, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в системе казначейских платежей»  по главному администратору доходов местного бюджета – «Администрация Кручено-Балковского сельского поселения» (приложение 2).
3. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации Кручено-Балковского
сельского поселения					                      И.М. Степанцова

Приложение 1
к распоряжению
Администрации
Кручено-Балковского сельского поселения
от 29.11.2021 № 88

ПОРЯДОК
уточнения и возврата невыясненных поступлений, поступивших
на счет 03231 «средства местных бюджетов в системе казначейских платежей»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает в Администрации Кручено-Балковском сельском поселении  механизм уточнения и возврата доходов бюджета муниципального образования и платежей, оформленных с нарушением установленного порядка, или средств, ошибочно перечисленных плательщиками со счетов, открытых в кредитных организациях, зачисленных Управлением Федерального казначейства по Ростовской области (далее – УФК по РО) на счет 03231 «Средства местных бюджетов в системе казначейских платежей»  на код 95111701050100000180  «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений».
2. Сектор экономики и финансов в течение 5 рабочих дней после получения информации от УФК по РО формирует и направляет главным распорядителям средств бюджета муниципального образования  реестр электронных документов плательщиков (платежных поручений) зачисленные на код невыясненных поступлений (далее - реестр невыясненных поступлений).

II. Взаимодействие главных распорядителей средств бюджета муниципального образования  и сектора экономики и финансов Администрации Кручено-Балковского сельского поселения по уточнению невыясненных поступлений на коды бюджетной классификации доходов, возвратам ошибочно перечисленных платежей плательщикам, а также уточнению невыясненных поступлений по денежным средствам бюджета прошлых лет, поступившим в текущем финансовом году.

1. Главные распорядители средств бюджета муниципального образования, получив «реестр невыясненных поступлений», в течение 3 рабочих дней направляют письма банкам, как плательщикам, или иным плательщикам для инициирования ими заявлений по вопросу возврата средств, ошибочно перечисленных в бюджет муниципального образования, с указанием всех необходимых реквизитов, кодов бюджетной классификации и кодов главных администраторов доходов, на которые необходимо зачислить указанные средства и не позднее 5 рабочих дней после получения «Реестра невыясненных поступлений» формируют и направляют свои предложения по уточнению денежных средств в Администрацию Кручено-Балковского сельского поселения:
1.1 в случае уточнения «невыясненных поступлений»:
– письма на уточнение «невыясненных поступлений» с указанием всех необходимых реквизитов: наименование плательщика, номер платежного документа, дата зачисления на счет 03231, сумма в руб. коп., код бюджетной классификации, на который требуется уточнить денежные средства.
1.2 в случае возврата ошибочно уплаченных сумм плательщикам:
 –  заключения о возврате средств, с приложением письма плательщика.
Главные распорядители средств местного бюджета осуществляют контроль за возвратом средств банками, как плательщиками, или иными плательщиками в бюджет муниципального образования по соответствующим кодам бюджетной классификации.
 Главные распорядители средств бюджета муниципального района после поступления средств на счет 03100 вносят предложения в Администрацию Кручено-Балковского сельского поселения по их дальнейшему использованию и отражению.
2. Возврат ошибочно уплаченной суммы по заявлению непосредственно самого плательщика осуществляется на основании копии платёжного документа, подтверждающей уплату платежа, и заявления плательщика с указанием всех банковских реквизитов, необходимых для возврата средств (ИНН, КПП, р/сч, кор/сч, БИК,ОКАТО).
3. Сектор экономики и финансов Администрации Кручено-Балковского сельского поселения в течение 2 рабочих дней после получения писем:
- формирует в программе СУФД уведомление об уточнении вида и принадлежности платежа по форме согласно приложению № 24 к Порядку, утвержденному приказом Федерального казначейства от 14.05.2020 № 21н;
- формирует в программе СУФД заявку на возврат плательщику ошибочно уплаченных средств.

III. Взаимодействие главных распорядителей средств бюджета муниципального образования и сектора экономики и финансов Администрации Кручено-Балковского сельского поселения  по уточнению невыясненных поступлений на лицевые счета получателей бюджетных средств и иных получателей как восстановление кассовых расходов

1. Восстановлению на лицевом счете получателя бюджетных средств (далее - ПБС) подлежат кассовые расходы, произведенные в текущем финансовом году ПБС или иным получателем, включенным в сводный реестр главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета муниципального образования, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования, главных администраторов доходов бюджета муниципального образования.
2.  Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования не позднее 5 рабочих  дней после получения «реестра невыясненных поступлений» формирует и направляет в сектор экономики и финансов Администрации Кручено-Балковского сельского поселения письмо на восстановление кассовых расходов.
3. Сектор экономики и финансов Администрации Кручено-Балковского сельского поселения не позднее 2 рабочих  дней после получения письма на восстановление кассовых расходов формирует уведомление об уточнении вида и принадлежности платежа (форма по КФД 0531809) для отправки в УФК по РО.
4. В случае получения из УФК по РО информации об отказе в исполнении уведомления об уточнении вида и принадлежности платежа сектор экономики и финансов Администрации Кручено-Балковского сельского поселения  направляет её соответствующему главному распорядителю средств бюджета муниципального образования для устранения причин отказа.

IV. Порядок уточнения невыясненных поступлений прошлых лет.

1. Сектор экономики и финансов Администрации Кручено-Балковского сельского поселения  производит отражение суммы невыясненных поступлений в остатках средств бюджета муниципального образования по состоянию на 1 января текущего года.
Главные распорядители средств бюджета муниципального образования в срок до 20 января текущего года направляют в сектор экономики и финансов Администрации Кручено-Балковского сельского поселения  информацию об отраженных в реестре невыясненных поступлений безвозмездных поступлениях от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, государственных (муниципальных) организаций (далее – целевые средства) и предложения по их дальнейшему использованию (возврат в областной бюджет или использование в текущем году на те же цели при наличии потребности в них в соответствии с решением главного администратора доходов областного бюджета).
2. Сектор экономики и финансов Администрации Кручено-Балковского сельского поселения  не позднее 2 рабочих дней после поступления информации  производит уменьшение отраженной в остатках средств бюджета муниципального образования  суммы невыясненных поступлений прошлых лет на сумму средств, заявленных главными распорядителями средств бюджета муниципального образования как целевые средства, а также средств бюджета муниципального образования, необходимых для осуществления кассовых расходов в текущем году и направляет информацию о незаявленных невыясненных поступлениях прошлых лет, главе Администрации Кручено-Балковского сельского поселения, вопрос об использовании этих средств в качестве источника для покрытия расходов бюджета муниципального образования с последующим внесением изменений в решение о бюджете Кручено-Балковского сельского поселения Сальского района.
Приложение 2
к распоряжению
Администрации
Кручено-Балковского сельского поселения
от 29.11.2021 № 88

ПОРЯДОК
уточнения и возврата невыясненных поступлений, поступивших
на счет 03100 «средства поступлений, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы российской федерации, в системе казначейских платежей»

1. Настоящий Порядок определяет механизм уточнения и возврата средств, зачисленных Управлением Федерального казначейства по Ростовской области на счет 03100 «Средства поступлений, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в системе казначейских платежей» на код 951 1 17 01050 10 0000 180 «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений» по главному администратору доходов местного бюджета – «Администрация Кручено-Балковского сельского поселения».
2. Сектор экономики и финансов Администрации Кручено-Балковского сельского поселения в случае поступлений по группе кодов бюджетной классификации «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений» формирует уведомление об уточнении вида и принадлежности платежа (форма по КФД 0531809) в программе ППО «СУФД-онлайн» в течение 3 дней после получения информации из УФК по РО, на основании следующих документов:
- выписки из сводного реестра поступлений и выбытий по счёту 03100 по форме согласно приложению № 3 к «Порядку учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации», утвержденному Приказом Министерства финансов РФ от 13.04.2020 № 66н (далее – Приказ № 66н);
- копий платежных поручений плательщиков, поступивших от УФК по РО по  системе электронного документооборота.
3. Возврат «невыясненных поступлений» со счета 03100 осуществляется сектором экономики и финансов Администрации Кручено-Балковского сельского поселения на основании заявлений плательщиков, в которых указаны банковские реквизиты для перечисления денежных средств, с приложением копий платежных документов, подтверждающих уплату платежей, и распоряжением Администрации Кручено-Балковского сельского поселения о  возврате денежных средств.
4. На основании вышеуказанных документов сектор экономики и финансов формирует в течение  3 рабочих дней со дня их получения в программе ППО «СУФД-онлайн» заявки на возврат плательщикам ошибочно перечисленных денежных средств по форме 0531803.
5. Сформированные электронные документы подлежат отправке в УФК по РО  в системе ППО «СУФД-онлайн».

2

Российская Федерация

Ростовская область

Сальский район

муниципальное образование «Кручено

-

Балковское  сельское поселение»

Администрация Кручено

-

Балковского сельского поселения

ÐÀÑÏÎÐßÆÅÍÈÅ

от

29

.1

1

.2021

№

88

с. Крученая Балка

Об утверждении порядк

ов уточнения

и

возврата невыясненных поступлений

по

главному администратору доходов

ìåñòíîãî áþäæåòà

–

«

Àäìèíèñòðàöèÿ

Êðó÷åíî

-

Áàëêîâñêîãî ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ

»

Â öåëÿõ âåäåíèÿ åäèíîãî ó÷åòà íåâûÿñíåííûõ ïîñòóïëåíèé íà ñ÷åòàõ

03231 «Ñðåäñòâà ìåñòíûõ á

þäæåòîâ â ñèñòåìå êàçíà÷åéñêèõ ïëàòåæåé» è 03100

«Ñðåäñòâà ïîñòóïëåíèé, ÿâëÿþùèõñÿ èñòî÷íèêàìè ôîðìèðîâàíèÿ äîõîäîâ

áþäæåòîâ áþäæåòíîé ñèñòåìû Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè, â ñèñòåìå êàçíà÷åéñêèõ

ïëàòåæåé»

,

1.

Утвердить порядок уточнения и возврата невыясненных

по

ступлений, зачисляемых на счет 03231 «Средства местных бюджетов в

системе казначейских платежей» по главному администратору доходов

местного бюджета

–

«

Администрация Кручено

-

Балковского сельского

поселения

»

(

приложение

1

)

.

2.

Утвердить порядок уточнени

я и возврата невыясненных

поступлений, зачисляемых на счет 03100 «Средства поступлений, являющихся

источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации, в системе казначейских платежей»  по главному

администратору доходов местно

го бюджета

–

«

Администрация Кручено

-

Балковского сельского поселения

»

(

приложение 2

)

.

3.

Контроль за исполнением

распоряжения

оставляю за собой.

Глава Администрации Кручено

-

Балковского

сельского поселения

И.М. Степанцова